شمال
یک
واقع
ہ بھی
لیا تھا
ن کی

باویر
کے
ن
ل

و

۔

۱۱۔ خود سید جمال الدین افغانی نے افغانستان کے بارے میں جو تاریخی کتاب تہذیبۃ البیان فی تاریخ الافغان کے نام سے لکھی ہے، اس سے بھی صاف طور پر یہ واضح ہو جاتا ہے کہ سید جمال الدین درحقیقت افغانی تھے۔ سید جمال الدین افغانی کی یہ تالیف ۱۳۵۸ھ مطابق ۱۲۱۸ھ شمسی/۱۹۳۹ء میں حضرت علامہ سید محمد امین گیلانی (خوگیاٹی افغانستان) کے تحشیہ سے مطبع عمومی کابل میں چھپ چکی ہے۔ اس کے صفحہ ۷۷ پر سید جمال الدین افغانی خود تحریر فرماتے ہیں۔

از طوائف موجودہ در بلاد افغان یکے طائفہ شرفا (اولاد علی ابن ابی طالب) موسوم بہ سادات می باشند یعنی ازین طوائف در پشتک از لواجی قندبار و بعضے در کمنز جلال آباد سکونت دارند۔